Bu yol sistemini
kendi ihtiyaçlarına göre yeniden düzenlemiştir. Köprüler ekleyerek ve kaldırım
döşeyerek geliştirdiği gibi, alt yapı birimleriyle de daha işlevsel hale getirmiştir.

Osmanlı Devleti’nin hem karada hem de denizde sahip olduğu yol
sistemini ayrıntılı ve sistemli olarak ilk kez kaydettiği resmi belge, H. 1002 / M.
1594-1595 tarihli menzil ve iskele defteridir. Söz konusu deftere göre Osmanlı
Devleti’nin kara üzerinde altı adet ana yol güzergâhı bulunmaktadır.
Bunlardan üçü Anadolu topraklarında diğer üçü ise Rumeli topraklarındadır.
Osmanlı Devleti kara yollarını isimlendirirken bulundukları kıta ile birlikte
yolun İstanbul’a göre konumunu esas almıştır.

These regulations could
be building of bridges or laying down of pavements or improvement of
substructure/infrastructure for more functional use.

The Ottoman State recorded this sea and land route-system detailed
and in a systematic way for first time in an official document H. 1002 / M. 1594-
1595 (a menzil and a harbor register). According to this register, the Ottomans
had six different main routes. Three of these were in the Anatolian area while
the rest were in the Rumelia. The Ottoman State entitled these according to the
continent they were located and their location regarding to İstanbul.

İşte bunun bir gereği
olarak yapılan çalışmalarla, ülke topraklarının sınırları ile önemli menzil ve limanlar
tespit edilmiş ve kayıt altına alınmıştır. Osmanlı Devleti’nin hem karada hem de
denizlerde sahip olduğu yol sistemini ayrıntılı ve sistemli olarak ilk kez ortaya
koyduğu resmi belge, H. 1002 / M. 1594-1595 tarihli menzil ve iskele defteridir. Söz
konusu deftere göre Osmanlı Devleti’nin kara üzerinde altı adet ana yol güzergâhı
bulunmaktadır. Bunlardan üçü Anadolu topraklarında diğer üçü ise Rumeli
topraklarındadır. Osmanlı Devleti kara yollarını isimlendirirken bulundukları kıta ile
birlikte yolun İstanbul’a göre konumunu esas almışlardır.

Bu bilgiler
birleştirildiğinde Osmanlı Devleti’nin kara ve deniz yollarını bir bütün halinde görmek
mümkündür3. Bu liste karada ve denizde olduğu kadar, birinden diğerine yapılacak
yolculuklarda hangi menzil veya iskelelerin kullanılabileceğine dair de bir pusula
niteliğindedir.

Resim 1: H. 1002 / M. 1594-95 Tarihli menzil defterinden bir kesit. (KK. 2555, s. 3-4.)

Şimdiye kadar Osmanlı Devleti bağlamında ulaşım, yol sistemi, yol güvenliği,
yol müesseseleri ve sivil, resmî ya da askerî amaçlı olmak üzere yolculukların bizzat
kendisi ile ilgili olarak çok değerli çalışmalar yapıldığı bilinmektedir4.

İlk olarak Hersek ve Dil İskelesi’nde deniz ile buluşan Anadolu sağ
kol, Payas ve İskenderun menzillerinde, iskeleler vasıtasıyla, yine deniz rotası ile irtibat
sağlamaktadır. Birçok önemli liman ve iskelenin bulunduğu Ege Denizi ve Akdeniz
üzerinden geçen rota, anayol ile değil Anadolu sağ kolun tali yolları üzerinden kara
yoluna erişim sağlayabilmektedir.

H. 1002/ M. 1594-95 yılında tutulan menzil ve iskele defterini -yukarıda sayılan
teknik verilerin yanı sıra- Osmanlıların etkili bir ulaşım, iletim ve iletişim için deniz ve
kara yollarınının senkronize biçimde örgütlenmesinin önemini kavradıkları ve
bununla ilgili gerekli çalışmaları yaptıklarının bir göstergesi olarak da görmek
mümkündür.